
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

so Nº TO2023/00177-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado 
o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém (PA), 18 de outubro de 
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1003197
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu 
Diretor Geral, resolve notificar o operador J. V. R. SIQUEIRA DOS SANTOS 
ME para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publica-
ção desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 708/2023, 
em virtude da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a 
tramitação do Processo Nº TO2023/0183- GTO cumpra o seu curso, sem 
que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. . Belém 
(PA), 25 de outubro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1003199
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu 
Diretor Geral, resolve notificar o operador JJTUR TRANSPORTE E TURISMO 
EIRELI ME para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data 
da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 
705/2023, em virtude da existência de pendências junto a ARCON-PA, para 
que a tramitação do Processo Nº TO2023/0181-GTO cumpra o seu curso, 
sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla defesa. Belém 
(PA), 20 de outubro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1003200
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu 
Diretor Geral, resolve notificar o operador ANTONIA DO SOCORRO RO-
DRIGUES FORTE (B-N/090) para que se manifeste no prazo de 15 dias a 
contar da data da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria 
- Transporte Nº 760/2023, em virtude da existência de pendências junto 
a ARCON-PA, para que a tramitação do Processo Nº TO2023/0204-GTO 
cumpra o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e 
ampla defesa. . Belém (PA), 25 de outubro de 2023. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1003191
NOTIFICAÇÃO Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu 
Diretor Geral, resolve notificar o operador CLAUDETE MARIA DE OLIVEIRA 
DAMASCENO (B-B/111) para que se manifeste no prazo de 15 dias a contar 
da data da publicação desta, sobre a Comunicação de Ouvidoria - Trans-
porte Nº 782/2023, em virtude da existência de pendências junto a AR-
CON-PA, para que a tramitação do Processo Nº TO2023/0207-GTO cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório e ampla 
defesa. . Belém (PA), 25 de outubro de 2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1003192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/934268;
R E S O L V E:
CEDER a servidora DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 
12610/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a Secretaria 
de Estado da Agricultura Familiar (SEAF), pelo período de 01.11.2023 a 
30.10.2027, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1003159
PORTARIA Nº 395 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 

previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2023/933906;
R E S O L V E:
CEDER o servidor ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, matrícula nº 
832103/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para a Secretaria 
de Estado da Agricultura Familiar (SEAF), pelo período de 01.11.2023 a 
30.10.2027, com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1003156

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 396 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1190880;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, FABIO AQUINO COELHO, matrícula nº 5966174/ 1, 
ocupante do cargo de Supervisor, para responder pelo cargo de Coorde-
nador de Núcleo, no período de 06/11/2023 a 05/12/2023, em virtude de 
férias do titular JOÃO PAULO MEISTER, matrícula nº 57193499/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1003230

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 0076/2023 DE 
30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Sidney Barros Miranda-OCUPANTE DO CARGO: 
Coordenador Regional-MATRÍCULA N°: 5972462/1
OBJETIVO: Custear despesas com locação de embarcação para desloca-
mento de equipe técnica.
Correspondendo a presente Portaria o valor de R$ 8.000 (Oito mil reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 60 (sessenta) dias a 
partir da data da EMISSÃO da Ordem Bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer  no prazo de 15 (quinze) dias após o término do período de 
aplicação.
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1014/2023 DE  30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Luiz Octávio Rabelo Júnior-MATRÍCULA: 
23795-1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Medicilândia-PA-OBJETIVOParticipar nas programações do Ca-
caufest 2023 (Abertura,torneios de quebra do cacau,cozinha kids,tratora-
ço,rodeios,cavalgada s,concurso de derivados do cacau,Fórum Regional da 
Cacaucultura,Seminários,Palest ras técnicas ,Concursos e apoio técnico)
PERÍODO: 06 a 12/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003518
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  1013/2023 DE 30/10/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Antônio Fernado Souza Reis-CARGO/FUN-
ÇÃO: Engenheiro Agrônomo /SEDAP-MATRICULA: 24350-1-ORIGEM: Belém
DESTINO A: Medicilândia/PA-OBJETIVO: Fiscalizar e Participar do Festival 
Internacional de Chocolate de Medicilândia/PA, no período de 06 a 11 de 
Novembro de 2023. PORTARIA Nº 380 de 11 de Outubro de 2023.
PERÍODO: 05 A 13/11/2023
ORDENADOR DE DESPESA
Marcio Marcelo de Souza Trindade

Protocolo: 1003511


